
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
23 апреля 2019 г. № 994

Москва

О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 29 июня 2017 г. № 1424,

состав и положение о техническом комитете по стандартизации 
«Строительные материалы и изделия»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 июня 2015 г. 
№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», а также
по согласованию с техническим комитетом по стандартизации «Строительные 
материалы и изделия» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 29 июня 2017 г. № 1424 «Строительные 
материалы и изделия» (далее -  Приказ) следующие изменения:

изложить пункт 3 в следующей редакции:
«Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата 

технического комитета на Федеральное государственное унитарное 
предприятие «СТАНДАРТИНФОРМ» (далее -  ФГУП 
«СТАНДАРТИНФОРМ»)»;

в абзаце 5 пункта 4 слова «начальника отдела горно-металлургической 
промышленности ФГУП «ВНИИ СМТ»» заменить словами «начальника отдела 
горно-металлургической промышленности ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»»;

в пункте 6 слова «А.В. Ручьев» заменить словами «В.Л.Евтухов»;
в пункте 7 слова «АА.Смыков» заменить словами «ИА.Киреева».
2. Состав технического комитета по стандартизации, утвержденный 

Приказом изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

3. Положение о техническом комитете по стандартизации, утвержденное 
Приказом изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу.

4. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 01.02.2018 года № 187

оценка рыночной стоимости недвижимости

https://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti


2

«О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 29 июня 2017 года № 1424».

Заместитель Руководителя А.П.Шалаев

S '— —  — л
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится а системе электронного документооборота 

Федеральное агентство по техническому регулированию и 
метрологии.

С :51 ДЖИН О СгРТИФИКА1Ь Ж

Сертификат: ООЕ1036ЕЕ32С11Е880Е9Е0071В81968057 
Кому выдан: Шалаев Антон Павлович 
Действителен; С 08,11.2018 до 08.11.2019



Приложение № 1
к приказу Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «23» апреля 2019 г. № 994

«СОСТАВ
технического комитета по стандартизации 

«Строительные материалы и изделия»

№
п/п

Полное (сокращенное) наименование 
организации Адрес организации-члена ТК

1 Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации 
(Минпромторг России)

109074, Москва, Китайгородский 
проезд, д. 7

2 Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской 
Федерации 
(Минстрой России)

127994, Москва, ул. Садовая- 
Самотечная, д 10/23, стр. 1

3 Федеральная антимонопольная служба 
Российской Федерации 
(ФАС России)

125993, Москва, ул. Садовая- 
Кудринская, д. 11

4 Национальный кровельный союз 
(НКС)

191167, Санкт-Петербург, Невский 
пр-кт, д. 153, кв.86

5 Союз Стекольных Предприятий 
(ССП)

115114, Москва, ул. Дербеневская, 
Д. 7, стр. 1

6 Акционерное общество «Центр методологии 
нормирования и стандартизации в 
строительстве»
(АО «ЦНС»)

125057, Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 63

7 Акционерное общество «Научно- 
исследовательский и проектно­
конструкторский институт асбестовой 
промышленности»
(АО «НИИпроектасбест»)

624260, Свердловская обл., 
г. Асбест, ул. Промышленная, д. 7

8 Акционерное общество по производству 
напольных покрытий «ТАРКЕТТ»
(АО «ТАРКЕТТ»)

446300, Самарская обл., г 
Отрадный, Промышленная зона, д 
1

9 Ассоциация производителей современной 
минеральной изоляции РОСИЗОЛ

109004, Москва, ул. Воронцовская, 
д. 4, стр. 3

10 Ассоциация производителей панелей из ППУ 
(Ассоциация «НАППАН»)

105094, Москва, Семеновская наб., 
д. 281, стр. 1, пом. УП, офис 1

11 Ассоциация «Производителей мелкошгучных 
бетонных изделий»
(Ассоциация «ПМБИ»)

117186, Москва, ул. Нагорная, д. 
18, корп. 4

12 Ассоциация предприятий каменной отрасли 
«Центр камня»
(Ассоциация «Центр камня»)

620144, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, ул. Куйбышева, д. 
30

13 Союз «Ассоциация деревянного 
домостроения»

190121, Санкт-Петербург, ул. 
Александра Блока, д. 5, литера А,



2
(Союз «АДД») офис 208

14 Национальная ассоциация дверной индустрии 
(НАДИ)

129626, Москва, ул. 
Новоалексеевская, д. 21, стр. 1

15 Некоммерческая организация 
«Ассоциация производителей и 
поставщиков пенополистирола»

125040, Москва, Ленинградский 
пр-кт, д. 7, стр. 1, офис 218

16 Некоммерческая организация «Ассоциация 
производителей и потребителей 
трубопроводов с индустриальной полимерной 
изоляцией»

125599, Москва, ул. Ижорская, д. 6

17 Ассоциация производителей керамических
материалов
(АПКМ)

105122, Москва, Щелковское ш,
д. 2А

18 Ассоциация производителей керамических 
стеновых материалов 
(Ассоциация ПКСМ)

115477, Москва, Кавказский б-р, д. 
20, стр. 2

19 Ассоциация производителей напыляемого 
ППУ
(АПНППУ)

111141, Москва, ул. Плеханова, д. 
7

20 Ассоциация «Объединение участников бизнеса 
по развитию стального строительства» 
(Ассоциация развития стального 
строительства)

119034, Москва, ул. Остоженка, д. 
19, стр. 1

21 Федеральное государственное унитарное 
предприятие «Всероссийский научно- 
исследовательский институт метрологии им. 
Д.И. Менделеева»
(ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева»)

190005, Санкт-Петербург, 
Московский пр-кт, д. 19

22 Акционерное общество «Государственный 
научный центр лесопромышленного 
комплекса»
(АО «ГНЦ ЛПК»)

105120, Москва, ул. Нижняя 
Сыромятническая, д. 5, стр. ЗА

23 Закрытое Акционерное Общество «Самарский 
Г ипсовый Комбинат»
(ЗАО «Самарский Гипсовый Комбинат»)

443052, Самарская обл., г. Самара, 
ул. Береговая, д. 9А

24 Общество с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания «ВОЛМА»
(ООО «УК «ВОЛМА»)

400019, г. Волгоград, ул. 
Крепильнаяд. 128

25 Некоммерческое партнерство «Национальное 
Партнерство ассоциаций и союзов 
предприятий промышленности строительных 
материалов»
(Национальное Партнерство производителей 
строительных материалов)

127287, г. Москва, 4-й Вятский 
переулок д. 18, корп. 4

26 Ассоциация «Национальное объединение 
организаций в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности» 
(НОЭ)

123056, Москва, Электрический 
пер., д. 8, стр. 5

27 Некоммерческая организация «Хризотиловая 
ассоциация»
(НО «Хризотиловая ассоциация»)

119048, Москва, ул. Усачева, д. 35, 
стр. 1

28 Публичное акционерное общество 
«Северсталь»

162608, Вологодская обл., г. 
Череповец, ул. Мира, д. 30



3
(ПАО «Северсталь»)

29 ОАО «Завод железобетонных конструкций 
№1»
(ОАО «Завод ЖБК-1»)

308013, Белгородская обл., г. 
Белгород, ул. Коммунальная, д. 5

30 Общество с ограниченной ответственностью 
«ИВК-САЯНЫ»
(ООО ИВК-САЯНЫ)

111024, Москва, ул. 
Авиамоторная, д. 50, стр. 2, пом. 
XIV К 45

31 Общество с ограниченной ответственностью 
«ИЗОПАН РУС»

404130, Волгоградская обл., г. 
Волжский, ул. Александрова, д. 51

32 Общество с ограниченной ответственностью 
«ЛСР. Стеновые материалы»
(ООО «ЛСР.Стеновые»)

187330, Ленинградская область, 
Кировский район, г. Отрадное, 
Никольское шоссе д. 55, каб. 201

33 Общество с ограниченной ответственностью 
Научно-исследовательский центр 
«Строительных технологий и материалов» 
(ООО НИЦ «Строительных технологий и 
материалов»)

127273 г. Москва, аллея Березовая 
дом 5 а, строение 6, помещение 34 
(почт.).
Московская область, г. 
Ивантеевка, ул. Кирова 5 с 1

34 Акционерное общество «Кировская керамика» 
(АО «Кировская керамика»)

249441, Калужская область, г. 
Киров, ул. М. Горького д. 46

35 Общество с ограниченной ответственностью 
«Ковестро»
(ООО «Ковестро»)

105064, Москва, Нижний 
Сусальный пер., д. 5, стр. 18, этаж 
1

36 Общество с ограниченной ответственностью 
«Международный противопожарный центр» 
(ООО «МПЦ»)

115446, Москва, Коломенский пр., 
д. 14

37 Общество с ограниченной ответственностью 
«Внедрение, научное исследование, испытание 
строительных материалов -  Новый Век»
(ООО «ВНИИСТРОМ-НВ»)

140050, Московская область, п. 
Красково, ул. К. Маркса д. 117

38 Общество с ограниченной ответственностью 
«Пиррогрупп»
(ООО «Пиррогрупп»)

127051, Москва, Большой 
Каретный пер., д. 8, стр. 2

39 Общество с ограниченной ответственностью 
«ПрофХолод»
(ООО «ПрофХолод»)

123022, Москва, Большой 
Трехгорный пер., д. 6

40 Общество с ограниченной ответственностью 
«СК»
(ООО «СК»)

198217, Санкт-Петербург, б-р 
Новаторов, д. 98, офис 4

41 Акционерное общество «Теплант» 
(АО «Теплант»)

443004, Санкт-Петербург, ул. 
Заводская, д. 5

42 Общество с ограниченной ответственностью 
«Техем»
(ООО «Техем»)

105120, Москва, ул. Нижняя 
Сыромятническая, д. 5/7, стр. 9

43 ООО «Сен-Гобен Строительная Продукция 
Рус»

140301, Московская обл., г. 
Егорьевск, ул. Смычка д. 60

44 Общество с ограниченной ответственностью 
«Алюком»
(ООО «Алюком»)

249091, Калужская обл., г. 
Малоярославец, ул. Калужская, д. 
64

45 Общество с ограниченной ответственностью 
«Поликров»
(ООО «Поликров»)

105064, Москва, ул. Земляной вал, 
д. 2/50, стр. 3

46 Общество с ограниченной ответственностью 
«ЭксПроф»

625061, Тюменская обл. г. 
Тюмень, ул. Производственная, д.



4
(ООО «ЭксПроф») 25

47 Общество с ограниченной ответственностью 
«Байкальский газобетон»
(ООО «Байкальский газобетон»)

664007, г. Иркутск, улица 
Октябрьской Революции д. 1/4

48 Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого 
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

195251, Санкт-Петербург, ул. 
Политехническая, д. 29

49 Ассоциация производителей клеев и
герметиков
(АПКГ)

111141, Москва, ул. Плеханова, д. 
7

50 Ассоциация «Национальный Объединенный 
Совет предприятий стекольной 
промышленности «СтеклоСоюз»
(Ассоциация «СтеклоСоюз»)

107023, Москва, пл. Журавлева, д. 
2, стр. 1

51 Общество с ограниченной ответственностью 
«Инженерно-консультационный «Центр 
развития современных фасадных систем» 
(ООО «Центр фасадных систем»)

111141, Москва, ул. Электродная. 
Д. 12, стр .1

52 Закрытое акционерное общество «Группа 
компаний «Пенетрон-Россия»
(ЗАО «ГК «Пенетрон-Россия»)

620076, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, пл. Жуковского, д. 
1

53 ООО «Вудвилль» 397303, Воронежская обл., 
Бобровский р-н, с. Слобода, ул. 
Большая, д. 115

54 Общество с ограниченной ответственностью 
«АЛСИТ»
(ООО «АЛСИТ»)

249034, Калужская обл., г. 
Обнинск, ул. Белкинская, д. 44

55 Ассоциация «Объединение производителей, 
поставщиков и потребителей алюминия» 
(Алюминиевая ассоциация)

109240, Москва, Котельническая 
наб., д. 17

56 Ассоциация производителей 
вибропрессованных изделий для 
строительства, мощения и благоустройства 
(АПВИ)

195279 Санкт-Петербург, 
Индустриальный пр., д. 44, корп. 1

57 Акционерное общество «Центральный научно- 
исследовательский и проектный институт 
жилых и общественных зданий»
(АО «ЦНИИЭП жилища»)

129090, Москва, пр-кт Мира, д .16, 
стр. 2

58 Акционерное общество «Центр технического и 
сметного нормирования в строительстве»
(АО «ЦНС»)

125057, Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 63

59 Общество с ограниченной ответственность 
«Рехау»
(ООО «Рехау»)

117088, Москва, ул. Угрешская, д. 
2 стр. 15

60 Ассоциация производителей и потребителей 
асфальтобетонных смесей «Р.О.С.АСФАЛЬТ» 
(Ассоциация «Р. О. С. АСФАЛЬТ»)

121357, Москва, ул. Верейская, д. 
29, стр. 33

61 Ассоциация производителей радиаторов
отопления
(АПРО)

600001, Владимирская обл., г. 
Владимир, ул. Дворянская, д. 27А, 
корп. 17, пом. 7

62 Закрытое акционерное общество «Завод ЛИТ» 152020, Ярославская обл., г.



5
(ЗАО «Завод ЛИТ») Переславль-Залесский, ул. 

Советская, д. 1
63 НО «Ассоциация участников рынка 

светопрозрачных ограждающих конструкций 
«Национальный Оконный Союз»

141006, Московская обл., г. 
Мытищи, 2-ой Рупасовский пер., 
литер 3

64 ООО «Региональная Строительная Компания» 
(ООО «РСК»)

630054, г. Новосибирск, 3-й пер. 
Крашенинникова, д.З

65 Некоммерческое партнерство «Национальное 
объединение участников строительной 
индустрии»
(НОСИ)

109029, Москва, ул. 
Нижегородская, д. 32, стр. 15

66 Общество с ограниченной ответственностью 
«Русские технические аэрозоли»
(ООО «РусТА)

142455, Московская область, 
Ногинский район, г. Электроугли, 
Банный переулок, дом 9

67 Ассоциация продавцов и производителей
оконной и дверной фурнитуры
(АПЛ)

141006, Московская область, г. 
Мытищи, переулок 2-й 
Рупасовский, литер 3

68 Некоммерческое партнерство Консорциум 
«Русская Сталь»
(НП «Русская Сталь»)

107082, Москва, ул. Большая 
Почтовая, д. 36, стр. 6-7-8

69 Торгово-Промышленная Палата Российской 
Федерации

109012, Москва, ул. Ильинка, д. 
6/1, стр. 1

70 Союз производителей и поставщиков 
крепежных систем - Крепежный союз

141402, МО, г. Химки, ул 
Ленинградская, стр. 25, кабинет 
14.13, этаж 14

71 Общество с ограниченной ответственностью 
«Компания Металл Профиль»
(ООО «КМП»)

125212, Москва, ул. Адмирала 
Макарова, д. 29

72 Некоммерческая организация «Всероссийская 
Ассоциация Металлостроителей»
(НО «ВАМ»)

119590, Москва, ул. Довженко, д. 
8, стр. 3

73 Общество с ограниченной ответственностью 
«ПЕНОПЛЭКС СПб»
(ООО «ПЕНОПЛЭКС СПб»)

191014, Санкт-Петербург, 
Саперный пер., д. 1, литер А

74 Общество с ограниченной ответственностью 
«Вакер Хеми Рус»
(ООО «Вакер Хеми Рус»)

117105, Москва, Варшавское ш, д. 
37А

75 Ассоциация «Союз Производителей сухих 
строительных смесей»
(СПССС)

119334, Москва, Ленинский пр-кт, 
д. 38, офис 1311

76 Некоммерческое партнерство «Ассоциация 
производителей силикатных изделий»
(АПСИ)

606000, Нижегородская обл., г. 
Дзержинск, пр-кт Ленина, д. 111

77 Ассоциация производителей и потребителей 
природных строительных материалов 
«Карьеры Евразии»
(Ассоциация «Карьеры Евразии»)

620144, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, ул. Серова, д. 45, 
офис 26

78 Ассоциация производителей трубопроводных
систем
(АГГГС)

142182 Московская область. Г. 
Подольск Микрорайон Климовск, 
проезд Бережковский д. 10

79 Акционерное общество «ЕВРОЦЕМЕНТ груп» 
(АО «ЕВРОЦЕМЕНТ ГРУП»)

107045, Москва, Малый Головин 
пер., д. 3, стр. 1

80 Акционерное общество «Всесоюзный научно- 105187 г. Москва, Окружной



6
исследовательский институт по строительству, 
эксплуатации трубопроводов и объектов ТЭК -  
инжиниринговая нефтегазовая компания»
(АО «ВНИИСТ»)

проезд, д. 19

81 Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Волгоградский государственный 
технический университет»
(ФГБОУВПО «Волгоградский 
государственный технический университет»; 
ВолгГТУ)

400005, Волгоградская обл., г. 
Волгоград, пр-кт им. В.И. Ленина, 
Д. 28

82 Мытищинский филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
технический университет имени Н.Э. Баумана» 
(национальный исследовательский 
университет)
(Мытищинский филиал МГТУ им. Н.Э. 
Баумана)

141 005, Московская обл., г. 
Мытищи, ул. Пая Институтская, д. 
1

83 Национальная Ассоциация Производителей
Автоклавного Газобетона
(НААГ)

193091, Санкт-Петербург, 
Октябрьская наб., д. 40, литер А

84 Общество с ограниченной ответственностью 
«Литейно-Прессовый Завод «Сегал»
(ООО ЛПЗ «Сегал»)

660111, Красноярский край, г. 
Красноярск, ул. Пограничников, д. 
42, стр. 15

85 Открытое акционерное общество «Инсолар- 
Инвест»
(ОАО «Инсолар-Инвест»)

121309, Москва, ул. Большая 
Филевская, д. 22, стр. 2

86 Акционерное общество «Холдинговая 
компания «Сибирский цемент»
(ОАО «ХК «Сибцем»)

650010, Кемеровская обл., г. 
Кемерово, ул. Карболитовская, 
стр. 1/4

87 Общество с ограниченной ответственностью 
«Газпромнефгь - Битумные материалы» 
(ООО «Газпромнефть -БМ »)

199178, Санкт-Петербург, 3-я 
линия, В О., д. 62, литер А

88 Общество с ограниченной ответственностью 
«Полимер-сервис»
(ООО «Полимер-сервис»)

119049, Москва, ул. Шаболовка, д. 
12

89 Общество с ограниченной ответственностью 
ПК «Геопром»
(ООО ПК «Геопром»)

141400 Московская область, г. 
Химки, ул. Репина 2/27

90 Ассоциация «Национальное объединение 
производителей строительных материалов, 
изделий и конструкций»
(Ассоциация НОПСМ)

107023 г. Москва, ул. Большая 
Семеновская д. 32/7

91 Общество с ограниченной ответственностью 
«ТехноНИКОЛЬ-Строительные системы»

129110, Москва, ул. Гиляровского, 
д. 47, стр.5

92 Общество с Ограниченной Ответственностью 
«АВТ-Консалтэнерго»
(ООО «АВТ-Консалтэнерго»)

121309, Москва, ул. Большая 
Филевская, д. 22, стр. 2

93 Общество с ограниченной ответственностью 
«Карелприродресурс»
(ООО «КПР»)

185005, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, ул. Варламова, д. 72



7
94 Общество с ограниченной ответственностью 

«ГАЛЕН»
428000, Чувашская Республика, г. 
Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 52

95 Компания MC-Bauchemie 
(MC-Bauchemie)

187340, Ленинградская область, г. 
Кировск, ул. Набережная д. 1/17

96 Некоммерческая организация Союз 
производителей цемента «СОЮЗЦЕМЕНТ» 
(НО «СОЮЗЦЕМЕНТ»)

123182, Москва, Волоколамское 
ш., д. 28

97 Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно-строительный 
университет»
(ФГЪОУ ВО «СПбГАСУ»;
СПбГАСУ)

190005, Санкт-Петербург, 2-я 
Красноармейская, д. 4

98 Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального 
образования Научно-информационный учебно­
производственный центр «Межрегиональный 
Институт оконных и фасадных конструкций» 
(Центр «МИО»)

191040, Санкт-Петербург, 
Транспортный пер., д. 12, лит. А

99 Общество с ограниченной ответственностью 
«ВНИИСТРОМ «Научный центр керамики» 
(ООО «ВНИИСТРОМ «НЦК»)

140050, Московская обл., 
Люберецкий р-н, и. Красково, ул. 
Школьная, д. 2

100 Общество с ограниченной ответственностью 
«Сертификационно-исследовательский центр 
«Теплоизоляция»

119234, Москва, ул. Ленинские 
горы, д. 1, стр. 77

101 Всероссийский научно-исследовательский 
институт сертификации 
(АО «ВНИИС»)

123557, Москва, Электрический 
пер., д. 3/10, стр. 1, этаж 5

102 Общество с ограниченной ответственностью 
«РОКВУЛ»
(ООО «РОКВУЛ»)

143985, Московская область, г. 
Балашиха, мкр. 
Железнодорожный, ул. 
Автозаводская, д. 48А

103 Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Белгородский государственный 
технологический университет им. В.Г. 
Шухова»
(БГТУ им. В.Г. Шухова)

308012, Белгородская обл., г. 
Белгород, ул. Костюкова, д. 46

104 Общество с ограниченной ответственностью 
«Производственная компания «С АЗИ»
(ООО «ПК «САЗИ»)

140000, Московская обл., г. 
Люберцы, ул. Красная, д. 1, литер 
«Р», пом. 210-211

105 Автономная некоммерческая организация 
«Регистр системы сертификации персонала» 
(РСПП)

119049, Москва, Ленинский пр-кт, 
Д. 9

106 Общество с ограниченной ответственностью 
«Группа Компаний Робитекс»
(ООО «ГК Робитекс»)

142204, Московская обл., г. 
Серпухов, Северное ш, д. 16, 
корп.1

107 ООО «ФАПИМ РУ» 249030, Калужская обл., г. 
Обнинск, ул. Кабицынская, д. 2Б

108 ООО «УСТК-ГРУПП» 115088, Москва, Угрешский 3-й 
проезд, д. 6, стр. 4, пом. 1, оф. 20

109 Акционерное общество «Самарский комбинат 443039, Самарская обл., г. Самара,



8
керамических материалов» 
(АО «СККМ»)

ул. Водников, д. 60

п о Общество с ограниченной ответственностью 
Фирма «Цемискон»
(ООО Фирма «Цемискон»)

142101, Московская область, г. 
Подольск, ул. Плещеевская, д. 15

111 Общество с ограниченной ответственностью 
«Ногинский комбинат строительных изделий»

142410, Московская область, г. 
Ногинск, ул. Бетонная, д. 1

112 Общество с ограниченной ответственностью 
«Технополис»
(ООО «Технополис»)

111033, Москва, Таможенный 
проезд, д. 6, стр. 3

113 Муниципальное унитарное предприятие 
«Служба технического надзора за реализацией 
городских программ по содержанию жилищно- 
коммунального хозяйства и внешнего 
благоустройства»
(МУЛ «ста»)

420015, Республика Татарстан, г. 
Казань, ул. Толстого, д. 14А, 
подъезд 6

114 Акционерное общество «Научно- 
исследовательский центр «Строительство» 
(АО «НИЦ «Строительство»)

141367, Московская обл., 
Сергиево-Посадский р-н, пос. 
Загорские Дали, д. 6-11

115 Общество с ограниченной ответственностью 
«СтройПроект-77»
(ООО «СтройПроект-77»)

119002, Москва, Большой 
Николопесковский пер., д. 13, пом. 
1, коми. ЗВ

116 НИИСФ РААСН 127238, г. Москва, Локомотивный
проезд, д. 21

117 Акционерное общество «Научно- 
исследовательский институт московского 
строительства «НИИМосстрой»
(АО «НИИМострой»)

119192, г. Москва, ул. Винницкая,
Д. 8

118 Акционерное общество «Ижевский завод 
пластмасс»
(АО «Ижевский завод пластмасс»)

426068, Удмуртская республика, г. 
Ижевск, ул. Автозаводская д. 7

119 Общество с ограниченной ответственностью 
«ТРАНСКОНСАЛТИНГ»
(ООО «ТРАНСКОНСАЛТИНГ»)

117036 г. Москва. Кутузовский 
проспект д. 36, стр. 4

120 Некоммерческое партнерство «Ассоциация 
производителей полимерной изоляции 
«РАННИ»
(НИ «Ассоциация РАННИ»)

127015 г. Москва, ул. Вятская д. 
27, стр. 2, этаж 2

121 Общество с ограниченной ответственностью 
«Пешеланский гипсовый завод»
(ООО «ПГЗ»)

607264, Нижегородская обл., 
Арзамасский район, п. Пешелань

122 Общество с ограниченной ответственностью 
«КИНГСПАН»
(ООО «КИНГСПАН»)

188302 Ленобласть, Гатчинский 
район, д. Малые Колпаны, 
Кооперативная, д. 1 литера А

».



Приложение № 2
к приказу Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «23» апреля 2019 г. № 994

«ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕХНИЧЕСКОМ КОМИТЕТЕ 

ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
«Строительные материалы и изделия»

(ТК 144)



1

I. Общие положения

1.1. Технический комитет по стандартизации «Строительные материалы и 
изделия» (далее - ТК) является формой сотрудничества, осуществляемого на 
добровольной основе, заинтересованных представителей федеральных органов 
исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии 
«Росатом», иных государственных корпораций, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, научных 
организаций, изготовителей, исполнителей, общественных объединений и 
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
разработки и экспертизы документов по стандартизации на строительные 
материалы и изделия.

1.2. Решение о создании ТК принято приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии от 30 декабря 2016 г. № 2034.

1.3. Методическое руководство работой ТК, координацию его 
деятельности и контроль за его работой осуществляет Госстандарт через своего 
полномочного представителя в комитете.

1.4. Для переписки ТК имеет свой бланк с набором необходимых 
реквизитов. Право подписи исходящей документации на бланке ТК имеет 
председатель ТК, ответственный секретарь и руководители подкомитетов ТК.

1.5. В своей деятельности ТК руководствуется законодательством 
Российской Федерации, основополагающими национальными стандартами, 
правилами стандартизации, организационно-распорядительными документами 
Госстандарта, которые распространяются на деятельность технических 
комитетов по стандартизации, а также настоящим положением.

1.6. ТК принимает свои решения на заседании комитета в очном или 
заочном (в том числе путем голосования в Интернете) режиме.

1.7. При взаимодействии с имеющими схожую область деятельности
(смежными) техническими комитетами по стандартизации, ТК руководствуется 
приказом Госстандарта от 22 мая 2015 г. № 601
«О взаимодействии технических комитетов при разработке документов в 
области национальной стандартизации» и соглашениями о взаимодействии 
между ТК и смежными техническими комитетами по стандартизации, 
при их наличии.

П. Задачи и функции

2.1. В процессе своей деятельности ТК выполняет работы, направленные 
на выполнение своих задач и функций.

2.2. Задачи и функции ТК:
2.2.1 Формирование программы национальной стандартизации 

по закрепленной за ТК областью деятельности и контроль за реализацией этой 
программы;



2

2.2.2 Рассмотрение предложений по применению международных 
и региональных стандартов на национальном и межгосударственном уровнях в 
закрепленной за ТК областью деятельности;

2.2.3 Проведение экспертизы проектов национальных1 
и межгосударственных стандартов и проектов изменений к действующим 
стандартам;

2.2.4 Подготовка и представление в Росстандарт мотивированного 
предложения об утверждении или отклонении проектов национальных 
стандартов;

2.2.5 Подготовка и представление на утверждение в Росстандарт 
проектов национальных стандартов и изменений к ним;

2.2.6 Участие в работе соответствующих межгосударственных 
технических комитетов по стандартизации, которые имеют общую с ним 
область деятельности;

2.2.7 Регулярная проверка действующих в Российской Федерации 
и закрепленных за ТК национальных и межгосударственных стандартов 
с целью выявления необходимости их обновления (актуализации) или отмены;

2.2.8 Оценка целесообразности утверждения закрепленных за ТК
предварительных национальных стандартов в качестве национальных 
стандартов Российской Федерации по результатам мониторинга
их применения;

2.2.9 Рассмотрение проектов международных стандартов 
в закрепленной за ТК областью деятельности, подготовка позиции Российской 
Федерации при голосовании по данным проектам;

2.2.10 Рассмотрение предложений по разработке международных 
стандартов, в том числе на основе национальных и межгосударственных 
стандартов, закрепленных за ТК;

2.2.11 Проведение экспертизы официальных переводов на русский язык 
международных и региональных стандартов, национальных стандартов 
и сводов правил иностранных государств в закрепленной за ТК областью 
деятельности.

2.3 ТК может решать дополнительные задачи в своей области 
деятельности.

III. Организационная структура

3.1В состав ТК входят председатель, заместитель (заместители) 
председателя, секретариат, руководители подкомитетов и организации -  члены 
ТК.

3.2 Председателя, заместителей председателя, и ответственного секретаря 
и членов ТК утверждает Росстандарт приказом.

1 Здесь и далее, где говорится о проектах национальных стандартов, имеются в виду проекты национальных 
стандартов Российской Федерации и проекты предварительных национальных стандартов.



3

3.3 Общее руководство деятельностью ТК осуществляет 
его председатель и, по согласованию с ним, заместитель (заместители) 
председателя, а организационно-технические функции выполняет секретариат 
ТК.

3.4 Выполнение функций по ведению дел секретариата возложено на 
Федеральное государственное унитарное предприятие «СТАНДАРТИНФОРМ» 
(далее -  ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ»), который осуществляет материальное 
и организационное обеспечение его работы в соответствии со своими 
обязательствами, принятыми при создании ТК.

3.5 По решению Госстандарта и на основании представления 
председателя ТК, в структуре ТК могут быть созданы, ликвидированы 
и реорганизованы подкомитеты.

Работы, осуществляемые ТК, могут выполнять созданные подкомитеты, 
но право представлять в национальный орган по стандартизации предложения в 
программу разработки национальных стандартов, проекты стандартов 
и изменений на утверждение (принятие) или предложения по их отклонению, 
а также иные предложения принадлежит Председателю и по согласованию с 
ним -  секретариату ТК .

3.6 Для решения специальных задач в составе ТК (подкомитетов ТК) 
могут быть созданы постоянные или временные рабочие группы, руководители 
которых назначаются председателем ТК или руководителем подкомитета ТК.

IV. Права и обязанности председателя

4.1 Председатель ТК в соответствии с настоящим положением имеет 
право:

назначать руководителей подкомитетов, их заместителей из числа членов
ТК;

утверждать положения подкомитетов, планы работ подкомитетов, состав 
подкомитетов;

формировать рабочую группу из числа членов ТК с привлечением 
заинтересованных сторон, не входящих в ТК, для рассмотрения проекта 
стандарта на любой стадии;

определять, имеются ли принципиальные разногласия членов ТК 
по экспертному заключению и (или) проекту стандарта;

принять решение о достижении консенсуса по проекту стандарта;
представлять в Госстандарт предложения по изменению структуры ТК, 

кандидатурам своих заместителей, исключению и включению членов ТК;
определять специализацию подкомитетов;
подписывать заключения, решения, предложения и рекомендации ТК.
4.2 Председатель ТК в соответствии с настоящим положением обязан:
осуществлять общее руководство деятельностью ТК;
представлять ТК в Госстандарте, других федеральных органах 

исполнительной власти, общественных объединениях, международных и 
региональных организациях по всем вопросам, входящим в компетенцию ТК;



4

проводить заседания ТК.
4.3 Заместитель председателя ТК в отсутствие председателя ТК

и/или по поручению председателя ТК, оформленному в виде решения 
председателя ТК, выполняет его обязанности и обладает
его правами, в том числе правом подписи.

4.4 Председатель ТК и его заместитель (заместители) также обладают 
правами и обязанностями члена ТК.

V. Права и обязанности руководителя подкомитета

5.1 Руководитель подкомитета ТК в соответствии с настоящим 
положением имеет следующие права:

собирать и проводить заседания подкомитета; 
инициировать заседания рабочих групп подкомитета; 
формировать план работы подкомитета; 
назначать ответственного секретаря подкомитета;
определять порядок формирования плана работ подкомитета, состава 

подкомитета, состава рабочих групп подкомитета;
формировать в структуре подкомитетов временные и постоянно 

действующие рабочие группы по направлениям деятельности соответствующих 
подкомитетов, а также назначать их руководителей из числа членов ТК; 

определять порядок деятельности рабочих групп подкомитета; 
рекомендовать эксперта или экспертную организацию для проведения 

экспертизы стандарта, относящегося к области стандартизации подкомитета.
5.2 Руководитель подкомитета ТК в соответствии с настоящим 

положением имеет следующие обязанности:
представлять на утверждение председателю ТК положение о

подкомитете;
представлять на утверждение председателю ТК план работы

подкомитета;
представлять на утверждение председателю ТК кандидатуры своих 

заместителей, состава подкомитета;
организовывать деятельность подкомитета в соответствии с настоящим 

положением и положением о подкомитете.
5.3 Руководитель подкомитета также обладает правами и обязанностями 

члена ТК.

VL Секретариат

6.1 Секретариат ТК осуществляет:
подготовку проектов стандартов и других документов 

по стандартизации для их экспертизы и представления на утверждение;
подготовку на основании замечаний и предложений членов ТК, 

а также полученных в письменной форме замечаний заинтересованных лиц,



5

экспертных заключений по проектам стандартов для рассмотрения 
их на заседаниях ТК;

подготовку предложений в программу разработки национальных 
стандартов и участие в работах по межгосударственной стандартизации;

подготовку проектов планов работы ТК;
организацию и проведение заседаний ТК;
ведение делопроизводства и отчетности;
рассылку документов (в основном в электронно-цифровой форме), в том 

числе для проведения экспертизы проектов стандартов и других документов по 
стандартизации, среди членов ТК;

предоставление документов, включая отчетные, в национальный орган по 
стандартизации;

организацию переводов на русский язык (и обеспечение их технического 
редактирования) международных стандартов, относящихся к области 
деятельности ТК.

6.2 Работой секретариата руководит ответственный секретарь, который 
отвечает за качество работ, выполняемых секретариатом.

6.3 При временном отсутствии ответственного секретаря, исполнение его 
обязанностей по решению руководства организации, ведущей секретариат ТК, 
указанной в п. 3.4 настоящего Положения, может быть возложено на иное 
должностное лицо этой организации на срок до 6 месяцев.

6.4 Ответственный секретарь также обладает правами и обязанностями 
члена ТК.

\Т1. Заседания

7.1 Сроки, время и место проведения, содержание рабочей повестки 
заседаний определяет председатель ТК или по согласованию с ним заместитель 
Председателя ТК/Ответственный секретарь ТК.

7.2 Заседания являются открытыми и проводятся председателем ТК 
или его заместителем по согласованию с председателем.

В обязанности лица, ведущего заседание, входит обеспечение права 
каждого участника на изложение своей точки зрения.

7.3 Кворум для проведения заседания составляет 1/2 списочного 
состава ТК за исключением разработчиков стандартов, по которым проводится 
голосование.

7.4 Секретариат извещает членов ТК о дате и месте проведения 
заседания и рассылает (или размещает на сайте ТК) повестку дня заседания в 
комплекте с проектами рассматриваемых документов не позднее, чем за 7 дней 
до начала заседания.

7.5 В процессе функционирования ТК основные решения принимают 
члены ТК путем голосования на заседаниях данного комитета в очном или 
заочном (в том числе, путем голосования в Интернете с использованием 
бюллетеней голосования) режиме.



6

В голосовании по проекту стандарта (изменений к нему, свода правил и 
технического регламента) не может принимать участие организация, которая 
является разработчиком этого проекта.

7.6 Для участия в заседании член ТК направляет своего полномочного 
представителя или формирует делегацию и назначает руководителя делегации, 
который имеет право голосовать от имени организации.

7.7 Каждый член ТК имеет при голосовании один голос независимо от 
численности его делегации.

7.8 На заседании ведется протокол. В протоколе указывают дату и 
место проведения заседания; присутствующих лиц и организации, которые они 
представляют; повестку дня заседания; вопросы, поставленные на голосование, 
и итоги голосования по ним; принятые решения. Протокол заседания 
подписывается лицом, ведущим заседание, и секретарем заседания.

7.9 Результаты экспертизы проектов стандартов рассматриваются на 
заседании. С учетом рассмотрения результатов экспертизы, ТК готовит 
мотивированное предложение об утверждении или отклонении проекта 
стандарта.

7.10 Решение по проекту стандарта принимается в соответствии с 
Федеральным законом «О стандартизации в Российской Федерации» и 
порядком, установленным Росстандартом.

7.11 Протокол заседания рассылают всем членам ТК.

VIII. Решение споров

Рассмотрение жалоб, разрешение спорных вопросов до подачи апелляции 
производится в рамках научно-технического совета (далее -  НТС) по развитию 
промышленности строительных материалов и конструкций при Минпромторге 
России или соответствующей экспертной группы НТС.

IX. Апелляции

Апелляция может быть подана в национальный орган по стандартизации 
любым юридическим или физическим лицом в отношении:
-  решения ТК;
-  деятельности секретариата ТК.

X. Порядок изменения состава и структуры

10.1 Необходимым условием приема организации в члены ТК является 
функционирование организации в области деятельности ТК и вхождение в один 
из ПК.

10.2 Вопрос о приеме новых членов ТК рассматривается секретариатом 
ТК по согласованию с руководителем подкомитета, в области которого 
функционирует организация, направившая заявление о вступлении в ТК.



7

10.3 Членство в ТК прекращается:
при выходе организации из ТК по собственному желанию;
при исключении из состава ТК.

В случае добровольного выхода из ТК членство считается утраченным 
после получения секретариатом письменного заявления, содержащего 
информацию о добровольном выходе организации из ТК.

10.4 Член ТК может быть исключен при наличии следующих оснований: 
систематическое неучастие в работе ТК; 
невыполнение решений заседания ТК;
совершение действий, дискредитирующих идеи и цели национальной 

стандартизации.
10.5 Председатель и/или секретариат ТК по представлению руководителя 

подкомитета могут предложить национальному органу по стандартизации 
исключить этого члена из состава комитета.

10.6 Решение об изменении структуры ТК принимает Госстандарт 
по представлению председателя ТК или в инициативном порядке.

XI. Порядок реорганизации и ликвидации

ТК может быть реорганизован или ликвидирован по решению заседания, 
по решению национального органа по стандартизации или по решению суда в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294794/4294794840.htm

